
この件に関するお問い合わせ：コミッショナー担当  e-mail：komi@scout.or.jp 

日連発第 23-369-1 号  

    2023 年 8 月 1 日 

ボーイスカウト都道府県連盟  

理  事  長  各 位  

県コミッショナー 各 位  

 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟  

総コミッショナー  村 田 禎 章 

  

今夏の諸活動の実施について（注意喚起） 

 
各地域では、夏季キャンプなどの諸活動が活発に進んでおり、内容もコロナ禍前の活動に近づいて

いると思います。また、その一方で、各隊・団では、スカウト活動が安全に展開できるよう十分に計

画いただき、ご配慮いただいていると存じます。指導者をはじめ関係の皆様のご尽力に感謝申し上げ

ます。 

さて、この度、日本だけでなく世界的にも異常気象といえる猛暑、悪天候が続いておりますことか

ら、通常の安全対策以上に、特に指導者も含めた観点で以下の点についてご配慮いただきたくご連絡

申し上げます。 

関係各位におかれましては、ご指導、ご支援をお願い申し上げます。 

 

                   記 

   

 【今夏の活動で特に留意いただきたいこと】 

（1） 炎天下、高温多湿な環境下で長時間を過ごすことがないよう、活動内容を点検し、必要

な防暑対策や計画の見直しをする。 

（2） 猛暑や天候急変による豪雨などの気象について、事前の情報と対策を活動実施前に再確

認する。 

（3） 参加者全員に期間前から体調管理を徹底させるとともに、期間中の健康状態を把握す

る。参加するスカウトだけでなく、引率する指導者、協力者の健康も十分に確認する。 

（4） 指導者、協力者についても、既往症や持病、活動に見合った体力などの有無を、指導者

個々の判断だけでなく、団などで確認を行う。（健康だけでなく、体力面でも確認をお

願いいたしますが、全国の指導者の中にはご高齢の方々もいらっしゃいますので、今般

の気象状況を十分に考慮し、ご判断されるようお願いします。） 

（5） 「安全はすべてに優先する」ことを基本として活動し、これを徹底する。 

 

以 上 


